1

双创工作通知
2022 年第 1 期（总第 52 期）2022.2.25 德州学院创新创业学院

各教学院部：

现将 2021—2022 学年第 2 学期第 1 周创新创业学院有关工作通

知如下：

一、关于上报 2022 年《大学生科技文化竞赛活动方案》和《德州学

院大学生科技文化竞赛活动参赛审批表》的通知

根据《德州学院大学生科技文化竞赛管理办法（2020 年修订）》

德院校办字〔2020〕4 号文件及《德州学院大学生科技文化竞赛目

录》，请各竞赛承办部门（学院）根据申报流程，上报 2022 年大学

生科技文化竞赛活动方案、提交竞赛审批表。

（一）由承办单位编写《大学生科技文化竞赛活动方案》（附

件 1）。竞赛活动方案内容要详细全面，包括：参赛周期、参赛范

围、校赛方案、校赛一等奖设置规划及依据、校赛评审专家建议名

单、项目培养方案、财务预算方案等内容。拟每项竞赛预算不超过

2 万元，校级奖项根据参赛学生（个人赛）或团队（团体赛）数量

经与创新创业学院协商设置，各学院可根据承办的竞赛特点及竞赛

官方组委会要求制定具体实施方案。

（二）由承办单位按要求填写《德州学院大学生科技文化竞赛

活动参赛审批表》（附件 2）并签字盖章，一式两份。

（三）请于 3 月 12 日前将《方案》《审批表》的电子版发送至

dzxycxcy@163.com，纸质版送交厚德楼 508 房间。

2

（四）承办竞赛申报流程如下。

1.上报竞赛方案→（沟通确定方案）

↓

2.提交竞赛申请→（一式两份，一份学院留存，一份创新创业

学院留存，作为申请报销依据）

↓

3.提交校赛通知→4.校赛前上报评委名单（沟通确定评委）→5.

公示校赛成绩→6.参加省赛国赛→7.上报竞赛成绩→8.宣传报道

二、关于认领 2022 年全国大学生（新增）竞赛的通知

根据《山东省本科高校分类考核实施方案（试行）》（鲁政

办字〔2019〕176 号）和《山东省属事业单位绩效考核教育事业

单位专业考核委员会关于开展 2021 年山东省本科高校分类考核

工作的通知》的要求,现将新增 14 项竞赛公布如下，请各学院认

领，并于 3 月 4 日前，将认领表电子版发送至 dzxycxcy@163.com,

纸质版由各学院分管领导签字、盖学院章，报送至厚德楼 508 室。

2022 年全国大学生（新增）竞赛认领表

序
号

竞赛名称
竞赛
类别

承办学院/部门 备 注

1 奥林匹克运动会 A

2 亚洲运动会 A

3 世界锦标赛 A

4 亚洲锦标赛 A

5 孔雀奖全国高等艺术院校声乐大赛 B

6 齐越朗诵艺术节暨全国大学生朗诵大会 B

mailto:将认领表电子版发送至dzxyxieqian@163.com

3

7 全国大学生艺术展演 B

8 “色彩中华”中国百家金陵画展 B

9 全国“桃李杯”舞蹈教育教学成果展示活动 B

10 中国大学生广告艺术节学院奖 B

11 中国国际室内设计双年展 B

12 全国美术作品展入选作品 B

13 全国运动会 B

14 全国锦标赛 B

联系人：刘世达 联系电话：8987500

三、关于公布 2021 年度创新创业工作先进单位和先进个人名单的通

知

为进一步提高广大师生参与创新创业工作的积极性与主动性，

推动学校创新创业活动广泛、深入、高效地开展，决定对 2021 年度

创新创业工作中取得显著成绩的单位及个人予以表彰。授予能源与

机械学院等 12 个单位为“德州学院创新创业工作先进单位”，美术

学院等 10 个单位为“德州学院‘互联网+’大学生创新创业大赛优

秀组织单位”，廉花等 21 名同志为“德州学院创新创业先进工作

者”，朱丽娜等 110 名同志为“德州学院科技创新优秀指导教师”，

刘彤浩等 1270 名学生为“德州学院大学生优秀创新人才”，李美霞

等 17名学生为“德州学院大学生优秀创业人才”，具体名单详见附

件 3《德州学院关于公布 2021 年度创新创业工作先进单位和先进个

人名单的通知》（德院政字〔2022〕8号）。

4

四、2022 年“学创杯”全国大学生创业综合模拟演训活动德州学院

校级赛参赛通知

高等学校国家级实验教学示范中心联席会经济与管理学科组将

于 2022 年举办“学创杯”全国大学生创业综合模拟演训活动，已持

续举办了八届。

“学创杯”全国大学生创业综合模拟演训活动的举办，有助于

进一步深化高校创新创业教育改革，培养造就创新创业生力军，推

动创新创业实验教学工作的发展。赛事规模和影响力越来越大，旨

在激励大学生弘扬时代精神，培养创业意识，提高创业能力，促进

高校就业创业教育的蓬勃开展，发现和培养一批具有创新思维和创

业潜力的优秀人才，同时鼓励高校组建创业模拟实践教学平台，积

极开展各类大学生创业实践活动。

1、大赛简介

2022 年“学创杯”全国大学生创业综合模拟演训活动内容包括

创业综合模拟活动（以下简称主体活动）和创业营销专项活动（以

下简称专项活动）。

主体活动包含创业综合模拟实训与创业计划书评审两个环节，

两项分别几分，以综合成绩作为晋级国家演训活动条件。创业综合

模拟采用《创业之星》软件作为活动平台，通过模拟经营一家研究、

开发、生产、批发及零售的某一行业公司，和其他若干家企业展开

市场竞争，该项目的分由软件模拟系统自动评分。创业计划书撰写

采用在线撰写及评审的方式。

专项活动采用《营销之道》软件作为活动平台，全程模拟营销

实战，通过制定企业营销战略、分析市场环境、选择目标市场、产

5

品策略、定价策略、渠道策略、促销策略等决策，和其他若干家企

业展开市场竞争。该项目的分由软件模拟系统自动评分。

大赛官网 http://www.xcbds.com

2、参赛周期

2022 年“学创杯”全国大学生创业综合模拟演训活动分三个

阶段进行，包括校级、省级和全国活动：

（一）第一阶段（校内演训）

时间：3-5 月份，各本科和职业院校相关学科主管部门自行组

织，主体活动与专项活动没所院校报名不超过 3 支队伍，统一报名

分别参加省级演训活动。

（二）第二阶段（省级演训）

以省或直辖市为单位，各省具体活动安排根据各省份通知为准。

个别偏远地区以及报名较少的省市统一参加全国统一的网络演训活

动。省级演训活动由组委会统一组织，由技术单位负责执行。

（三）第三阶段（全国演训）

全国范围主体活动共计 220 支团队，包括本科组 120 支团队、

职教组 100 支团队。其中本科组分为常规通道与特邀通道，特邀通

道将邀请双一流院校参加，单独平生。专项活动 120 支团队，包含

本科组 60 支团队、职教组 60 支团队。全国演训活动按比例评选特

等奖、一等奖、二等奖。主体活动特等奖团队获得“中国大学生学

创之星”称号。

3、参赛方案

利用技术支持公司的软件平台，按照比赛规则，在统一规定时

间内，主体活动和专项活动各自完成模拟经营，最后由《创业之

6

星》、《营销之道》模拟经营软件自动得出评分，按分数高低进行

排序。

校赛成绩主体活动评分前 3 名、专项活动评分前三名的 6 支队

伍，代表德州学院参加省赛；省赛根据在省内排名情况，评定奖项；

国赛阶段，1 所学校最多可以由 2 支队伍分别参加主体活动和专项

活动，即主体活动至多 1支队伍，专项活动 1支队伍。

4、参赛要求

（一）参赛对象

竞赛主体活动与专项活动分本科组、职教组分别进行，参与活

动者必须是具有学籍的全日制在校学生，以团队形式参加，每个团

队队员至多 3 人，每个学生至多参加一个队，专业不限，可跨专业

跨学院组队，禁止跨校组队。每个团队配备 1-2 名指导教师，同一

老师可指导多个队伍，每年举办一次。

本科学生参加本科组，专科学生参加职教组，各自单独组队，

不要本专科混组。主体活动及专项活动，本科组和职教组共同排名

进行选拔。

（二）报名方式

将德州学院 2022 年学创杯校内赛报名表（附件 4）发送至

dzxyjgxxshkcb@163.com，参赛同学加入“2022 德院学创杯”

QQ群，群号：729396647

（三）报名时间

校级赛 2022 年 3月 15 日，以邮箱收到报名信息为准。

主题词：双创工作通知.

德州学院创新创业学院 2022 年 2 月 2 5 日印发

mailto:报名表发送至dzxyjgxxshkcb@163.com，参赛同学加入“2022德院学创杯”
mailto:报名表发送至dzxyjgxxshkcb@163.com，参赛同学加入“2022德院学创杯”